
         

VYSVETLENIE SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV: 

SADA Č. 3 ZO DŇA 1. 12. 2023 

VEREJNÝ OBSTARÁVATEĽ: Nemocnica s poliklinikou Spišská Nová Ves, a.s. 
Sídlo:  Ul. Jánskeho 1, 052 01 Spišská Nová Ves 
IČO:  36 597 350 

 

KONTAKTNÁ OSOBA: HAVEL & PARTNERS s.r.o., advokátska kancelária 
Sídlo: Žižkova 7803/9, 811 02 Bratislava 
IČO: 36 856 584 

 

ZÁKAZKA: 

„Dostavba a rekonštrukcia lôžkovej časti nemocnice s poliklinikou v Spišskej Novej Vsi - stavba“, 

ktorá bola uverejnená dňa 13. 11. 2023 v Úradnom vestníku EÚ pod číslom vydania S 218/2023, číslo oznámenia 
00688252-2023 („zákazka“) 

 

Verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení neskorších zákonov, v znení neskorších predpisov („ZVO“), poskytuje na základe doručenej žiadosti 

záujemcu nasledujúce vysvetlenie. Žiadosť o vysvetlenie obdržal verejný obstarávateľ dňa 29. 11. 2023, pričom 

znenie otázok je uvedené nižšie. 

 

Vysvetlenie č. 1: 

Otázka: 

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o doplnenie do dokumentácie rozmery rozvádzačov, ktoré 

v schémach nie sú. 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Obstarávateľ uvádza, že rozmery rozvádzačov budú doplnené do projektovej dokumentácie, ktorá bude následne 

poskytnutá uchádzačom. 

 

Vysvetlenie č. 2: 

Otázka: 

Fotovoltaika - Je nutné dodržať vybranú konštrukciu na podperách s výškou 400mm, je možnosť použitia iného 

typu prípadne aj inej orientácie panelov? (zníženie zaťaženia strechy, lepšie využitie plochy, zníženie zaťaženia 

komponentov FV systému). 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Obstarávateľ uvádza, že je nutné dodržať výšku 400 mm nad strechou, a to z dôvodu výskytu prvkov iných profesií 

tesne nad strechou, ako sú napr. odvetrávacie hlavice ZTI a pod. 

 

Vysvetlenie č. 3: 

Otázka: 

Fotovoltaika - Podľa zaslanej dokumentácie nevhodné rozmiestnenie panelov z dôvodu nedostatočných odstupov 

od VZT, zdravotechniky, strešných vpustí, poprosíme preveriť u projektanta. 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Z hľadiska odstupu od prvkov iných profesií (špecificky ukončovacích prvkov ZTI) je navrhnutá výška 

podkonštrukcie pod FVE panely 400 mm nad úroveň strešnej konštrukcie. Pri rozvodoch VZT je navrhnutý odstup 

FVE prvkov min. 550 mm. 
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Vysvetlenie č. 4: 

Otázka: 

Fotovoltaika - Nevhodné nastavenie veľkosti jednotlivých reťazcov, poprosíme preveriť u projektanta. 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Obstarávateľ v tomto prípade žiada o konkretizovanie, ktoré reťazce má dodávateľ na mysli, nakoľko obstarávateľ 

sa nie je schopný vyjadriť v obecnej rovine. 

 

Vysvetlenie č. 5: 

Otázka: 

Fotovoltaika - Je nutné použitie panelov s min výkonom 500 Wp na panel – samozrejme za predpokladu dodržania 

celkového výkonu panelov? 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Obstarávateľ potvrdzuje, že je nutné dodržať výkon panelu nad 500 Wp. Vzhľadom na usporiadanie technológie 

nie je možné navýšenie počtu panelov. 

 

Vysvetlenie č. 6: 

Otázka: 

Fotovoltaika -  Je nutné dodržať 2x striedače 110 kW celkový výkon panelov je 212k Wp na slovenské pomery 

postačujú aj striedače s nominálnym výkonom 10 0kW (s povoleným max. výkonom +10 % čo je tiež 110 kW)? 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Obstarávateľ potvrdzuje, že je nutné dodržať výkony striedačov 2 x 110 kW. 

 

Vysvetlenie č. 7: 

Otázka: 

Fotovoltaika - Súčasťou PD nie sú úpravy bleskozvodu – z časti ELI nevhodne umiestnenie niektorých tyčí 

zachytávacej sústavy bleskozvodu a ich tienenie panelov vzhľadom na absenciu optimizérov, toto môže mať značný 

vplyv na výrobu cca 30 kWp panelov, poprosíme preveriť. 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

V prípade stavby, ktorá je predmetom tohto verejného obstarávania, je prioritná ochrana osôb a majetku 

pred priamymi a nepriamymi účinkami atmosférickej elektriny nad výrobou OZE. Optimizéry je možné doplniť. 

 

Vysvetlenie č. 8: 

Otázka: 

Elektroinštalácie - Vo výkresovej dokumentácii elektroinštalácie je výkres videomanagment 3NP pre operačné sály. 

Vo výkaze elektroinštalácie ani SLP nie je vykázaný. Oceňuje sa to v rámci dodávky zdravotníckej technológie? 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

V rámci dodávky profesie ELI je riešené predpríprava, t.j. kabeláž bez koncových prvkov v zmysle požiadaviek 

videomanagmentu, ktorý je dodávkou vstavby čistých priestorov. 

 

Vysvetlenie č. 9: 

Otázka: 

Elektroinštalácie - Vo výkaze elektroinštalácie je iba montáž germicídnych žiaričov, dodávka ide za zdravotníckou 

technológiou? 
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Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Germicídne žiariče nie sú dodávkou ELI. 

 

 

Keďže podaním tohto vysvetlenia nedošlo k podstatnej zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky, 
návrhu alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti, verejný obstarávateľ nepredlžuje lehotu na predkladanie 
ponúk.  

 

 

S pozdravom 

HAVEL & PARTNERS s.r.o., advokátska kancelária, 
kontaktná osoba pre verejné obstarávanie 


